
مرغ را با مقداری نمک و فلفل سیاه طعم دهید.
یک تابه بردارید ومقداری روغن روی آن اسپری کنید و 
روی حرارت متوسط   قرار دهید. هر طرف مرغ خرد شده 

را برای حدود 4دقیقه تفت دهید.
با استفاده از یک دستگاه خرد کن مارپیچی سبزیجات، 
450 گــرم کدوســبز را تبدیل به رشــته های اســپاگتی 
ماننــد کنید. )اگر چنین دســتگاهی ندارید می توانید با 
یک پوست کن، کدوسبز را به نوارهای فوق العاده نازک 

تقسیم کنید(.
رشــته های کدوســبز را در یک کاســه بزرگ قرار دهید. 
مرغ را به کاسه اضافه کنید. زنجبیل را به مواد اضافه کنید.

شــاه بلــوط و فلفل خرد شــده را به آن اضافــه و مخلوط 

لیموی تازه یا در صورت در دسترس بودن پرتقال  کنید. 
را به آن اضافه کنید.

روی ظــرف را بپوشــانید و حداقــل 15 دقیقــه داخل 
یخچال قرار دهید تا خنک شود.

حدود یک قاشــق غذاخوری بادام ورقه شــده روی آن 
بریزید.

پرسش و پاسخ

تجویــــز داروهــا، تنـــــها با معاینــه بالیــنی
و گرفتــن شــرح حــال امکان پذیــر است
مصـــرف به ســـوالات  پاســـخ  در  و اگـــر 
از پـــس  می شـــود،  توصـــیه  دارویـــی 

مشورت با متخصص مصرف شود.
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پیتزاهایی که مجاز به 
مصرف آن هستید

اســتفاده از سوســیس و کالباس و 
گوشت های چرب در پیتزا عوارض 
زیادی برای فــرد مصرف کننده به 

همراه دارد.
مرتضی صفوی، متخصص تغذیه، 
دربــاره ایــن کــه مــردم مصــرف 
چــه پیتزایــی را بایــد مدنظــر قرار 
دهند کــه ارزش غذایی مناســبی 
داشته باشــد و فرد را دچار عارضه 
نکنــد، گفــت: از بیــن پیتزاهــای 
مختلف موجود درکشــور، پیتزای 
ســبزیجات برای مصرف مناســب 
است چرا که سبزیجات حاوی آب 
و املاح فراوان است و مواد مغذی 

زیادی دارد.
مصرف ســبزیجات از بــروز دیابت 
و پرفشــاری خــون، بیماری هــای 
قلبی عروقی و سرطان پیشگیری 
می کنــد؛ بنابرایــن در صورتی که 
فرد پیتزا مصرف می کند باید نوع 
سبزیجات را در نظر بگیرد و به طور 
کلی در یک وعده غذایی تنها به سه 

برش از پیتزا اکتفا کند.
پنیر پیتزا بهتر اســت تنها یک لایه 
نازک باشد چرا که به دلیل چربی 
فــراوان مصــرف بیــش از حــد آن 
عــوارض قلبی و عروقی بــه همراه 

دارد.
د  شــو می  صیــه  تو همچنیــن 
خانواده ها بیشتر پیتزاهای خانگی 
اســتفاده کننــد چــرا که ســالم تر 
اســت و در تهیه مواد اولیه آن دقت 
بیشــتری می شــود و در صــورت 
اســتفاده از پیتزاهای دیگر باید از 
برندهای مطمئن و معتبر استفاده 

کرد.
قارچ یک مــاده پروتئینی مفید در 
پیتزاســت ولــی خانواده هــا بایــد 
توجه داشته باشند که در تهیه پیتزا 
و دیگر مواد غذایی به هیچ عنوان از 
قارچ های فله ای استفاه نکنند چرا 
که مصرف قارچ های فله ای بدون 
بســته بندی بهداشــتی می تواند 
مسمومیت و مشکلات زیادی را به 

همراه داشته باشد. 
فارس  

سینه مرغ بدون پوست - 170 گرم  کدو سبز- 
450 گرم زنجبیل تازه - کمی  شاه بلوط 

خردشده - یک دوم فنجان فلفل سبزخردشده - 
بادام ورقه شده - نصف فنجان  یک چهارم فنجان 

 لیموی تازه - به میزان دلخواه

سالاد مرغ با رشته های کدوسبز

تغذیه

آشپزی من

ارزش غذایی حدود ۲ 
فنجان از این غذا:
۲30 کالری
۶ گرم چربی کل )0٫۵ 
گرم چربی اشباع 
شده(
۴۷۶ میلی گرم سدیم
۲۱٫۵ گرم 
کربوهیدرات
۴ گرم فیبر
۱3 گرم قند
۲3٫۵ گرم پروتئین

بیمــاران دیابتــی هرچنــد وقت 
یک بار به چشم پزشک مراجعه 

کنند؟
دیابت یکی از بیماری هایی اســت 
که می توانــد اثــر جبران ناپذیری 
روی چشــم بر جای گــذارد. برای 
ایــن که یــک فــرد دیابتــی گرفتار 
مشکلات شبکه ای نشود باید قند 
خونــش تحــت کنترل باشــد. قند 
خون کنترل نشــده حتی درمدت 
شــش ماه آســیب جبران ناپذیری 

برای چشم به همراه دارد.
در صورتی کــه این افــراد به مدت 
طولانی قنــد خون کنترل نشــده 
باشــند، علایــم دیابــت  داشــته 
چشــمی در آن ها ظاهر می شود و 
زمانــی که این اختلال در شــبکیه 
ظاهر شد هرچقدر هم که قند خون 
را کنترل کنیــم، نمی توانیم مانع 

از روند تخریبی در شبکیه شویم.
افــراد دیابتی بایــد حتمــاً مراقب 
قند خون خود باشند و مرتب آن را 
بررســی کنند تا دچار اثر تخریبی 
دیابت در شبکیه نشوند. همچنین 
بایــد توجه کرد، اگر شــبکیه در اثر 
دیابــت آســیب ببیند بینایــی فرد 
ناگهان کاهش می یابد و در نهایت 
بــه دلیــل خون ریــزی رگ هــا در 
چشــم، دید به طور کامــل مختل و 

فرد دچار نابینایی می شود.
ایــن افراد باید ســالانه ســه بــار به 
چشم پزشــک مراجعــه کننــد تا از 
عــوارض دیابــت در چشــم آن هــا 

جلوگیری شود.
در افرادی که دیابت دارند احتمال 
ابتــلا بــه گلوکوم یــا آب ســیاه نیز 
بیشــتر از دیگــر افــراد اســت کــه 
اگر درمان نشــود و پیشــرفت کند 
احتمال نابینایی کامل زیاد است.

yزندگی سلام
yیک  شنبه
y1397 17 تیر
y1083 شماره

فلاش بک؛ ماجرای بخشنامه وزارت         
بهداشت دقیقا چه بود؟ !

این بخشنامه که با عنوان »فراوری مجدد ایمن وسایل 
پزشکی« ابلاغ شد، بیســتم دی ماه سال گذشته و با 
 هدف اجتناب از اســتفاده بی رویه از وسایل پزشکی 
یــک بار مصرف و تغییــر رویکرد تامین ابزار و وســایل 
پزشــکی بــه ســمت اســتفاده از وســایل بــا قابلیــت 
استفاده مجدد تصویب شده بود. طبق این بخشنامه 
بیمارســتان ها می توانند به منظور کاهش هزینه ها 
از برخی لوازم یک بار مصرف برای چندبار اســتفاده  
کنند. ظاهرا فهرســتی همراه این بخشــنامه ارسال 
شــده و طبق آن می توانند 46 قلم  لوازم پزشکی یک 
بــار مصرفی را کــه در این فهرســت آمده اســت، ضد 
عفونی و دوباره اســتفاده کنند.این چهل و شش قلم 
لوازم یــک بار مصرف فقط لباس، ماســک و لوازم دم 
دستی و بی اهمیت نیســت و بیشتر لوازمی است که 
پزشکان برای جراحی در بدن بیمار استفاده می کنند. 
اتفاقــا جراحــان بیشــتر از همــه بــه همیــن موضوع 
اعتراض می کنند. چون این لوازم با خون و بدن بیمار 
سروکار دارد و یک خطای کوچک در ضد عفونی این 

وسایل می تواند به قیمت جان بیمار تمام شود!

مسئولان چه می گویند؟        
درباره این بخشــنامه دودیــدگاه وجــود دارد. اول از 
همه دیــدگاه موافقان طرح اســت که عملــی کردن 
آن را به ســود صنعت بیمه، بودجه کشــور و در نهایت 
مــردم می دانند. اما دیــدگاه دوم مربوط به مخالفان 
سرســخت بخشــنامه اســت که در ایــن چنــد روز به 
وزارت بهداشت انتقاد کردند. البته مسئولان وزارت 
بهداشت هم بیکار ننشستند و تا جایی که توانستند 
درباره بخشــنامه ارســالی توضیــح دادنــد. در ادامه 
به گزارش وبدا و همشــهری آنلاین ســه بخش مهم و 
تیتروار از صحبت های سه مسئول در وزارت بهداشت 

را بخوانید:

بهزاد کلانتری، مدیر کل دفتر مدیریت         
بیمارستانی و تعالی خدمات وزارت بهداشت

    اجرای بخشنامه »فراوری مجدد ایمن وسایل 
پزشــکی« برای این اســت که بــار اضافی 

بــه بیمــار و بیمه ها تحمیل نشــود. در 
ارتبــاط بــا رعایت نکات بهداشــتی 
مردم نگران نباشند. چرا که ما علیه 

ایمنی، بخشنامه نمی زنیم.
    الــزام بــرای اجــرای بخشــنامه 

در بیمارســتان های خصوصــی و 
دولتــی وجــود نــدارد. درصورتــی که 

بیمار نخواهد از وسایل چندبار مصرف استفاده کند، 
بخشنامه برایش اجرا نمی شود.

    ایــن موضــوع، صرفه جویی زیــادی بــرای وزارت 
بهداشت ندارد و تنها مدیریت منابع را به همراه دارد. 
در ایــن زمینه بایــد صرفه جویــی در کل کشــور را در 
نظر داشته باشــیم. وقتی بیمه پول کمتری به وزارت 
بهداشت پرداخت کند، نوعی صرفه جویی در سطح 

کلان است.

قاسم جان بابایی، معاون درمان وزارت         
بهداشت

    اســتفاده مجدد از وسایل پزشکی چندبار مصرف 
در بیمارســتان ها، اقدامی اســت که از ســال ها 

قبل، در بیمارســتان های اروپــا و آمریکا 
انجام می شود.

    روش اســتفاده مجدد از وسایل 
یک بــار مصرف کاملا اســتاندارد 
اســت و مــورد تاییــد کمیته های 
کنترل عفونت قرار دارد. این روش 

مرجع بین المللــی دارد و روشــی 
نیست که مخصوص ایران باشد.

    کشورهای اروپایی و آمریکایی که خود، 
تولیدکننده تجهیزات پزشــکی در دنیا هستند 

در بیمارستان هایشــان از لوازم پزشــکی که قابلیت 
استفاده مجدد دارد، بهره می برند. این گونه نیست 
که از همه ابزار و وســایل فقط یک بار استفاده کنند، 

چون مقرون به صرفه نیست.

ایرج حریرچی، سخنگوی وزارت بهداشت        
    این بخشــنامه در واقع جمع بندی بخشنامه های 
جداگانه بیست ساله اخیر اســت که آخرین آن ها در 

دی ماه 96 تصویب شده است. بخشنامه استفاده 
مجــدد از برخــی لــوازم یک بــار مصرف 

پزشــکی هیــچ ارتباطی بــه موضوع 
تحریم ها و کمبود ارز یا وسایل و ابزار 

پزشکی ندارد.
    بــا وجــود بخشــنامه اخیــر، 
هنوز اســتفاده مجــدد از 

وســایل پزشــکی در 
کشــور ما نسبت به 

غربــی  کشــورهای 
کمتر است.

    پزشــکان کشــور مــا از این به 
بعد بــا رعایــت اســتانداردهای 
علمی شروع به استفاده چندباره 
از وســایل پزشــکی یک بــار مصرف 

خواهند کرد.
گفت وگــو با دکتر محمد حســن اعلمــی، رئیس 
مرکز پیشگیری و کنترل عفونت بیمارستان امام 

رضا )ع(

نگران باشیم یا نه؟        
بــا این کــه مســئولان وزارت بهداشــت برای 

بخشنامه سه روز پیش این قدر توضیح 
دادند اما هنــوز نمی دانیــم باز هم 

جــای نگرانی وجــود دارد یــا نه؟ 
مردم هــم همین طور هســتند. 
کســانی کــه ایــن روزهــا نوبــت 
جراحی دارند شــاید نگرانند که 

مبــادا اســتفاده مجدد از وســایل 
یک بــار مصــرف سلامتی شــان را 

تهدید کند. برای همین به سراغ »دکتر 
محمدحسن اعلمی« رفتیم و نظر او را پرسیدیم.

قبلا هم از لوازم یک بار مصرف استفاده         
مجدد می کردیم

دکتر اعلمی می گوید: »این بخشنامه اولین بار نیست 
که در کشــور ما اجرا می شود. ســال ها پیش، به ویژه 
زمــان جنگ به دلیل مشــکلات مالی از وســایل 
یک بار مصــرف بــرای چندبار اســتفاده 
می کردیــم. البتــه مــا تنها کشــوری 
نیســتیم که از برخی لــوازم یک بار 
مصرف پزشــکی مجدد اســتفاده 
می کنیم. بســیاری از کشورهای 
آفریقایــی و بعضی از کشــورهای 
آسیایی که وضعیت اقتصادی خوبی 
ندارند، لوازم پزشکی یک بار مصرف را 
استریل و دوباره از آن استفاده می کنند اما 
در همه جای دنیا توصیه بر این است که از وسایل 
پزشکی به صورت یک بار مصرف استفاده شود، چون 
میزان خطا به حداقل یا صفر می رسد اما وقتی وسایل 
مجدد استریل می شود امکان خطا وجود دارد. طبیعتا 
وقتی از وسایل یک بار مصرف برای چندبار استفاده 
می شود کیفیت آن ها پایین می آید و تصمیم بر این که 
تا چه زمانی و برای چندبار از وســایل اســتفاده شود، 
یک موضوع نســبی است. یعنی پزشــکان باید بسته 
به شرایط تصمیم بگیرند که چندبار از وسایل یک بار 

مصرف استفاده کنند.«

اولویت ها را در نظر بگیریم        
دکتر اعلمی ادامه می دهد:»این که 
بخواهیم قضاوت کنیم و صد درصد 
بگوییم چنین تصمیمی درست یا 
اشتباه است، منصفانه نیست. این 
موضوع را مسئولان دانشگاه علوم 
پزشکی که شرایط را بررسی می کنند، 
تشخیص می دهند. آن ها اول همه شرایط 
را ارزیابی می کنند و بعد تصمیم می گیرند چون 
اولویت انجام کارها را می دانند. مثلا وزارت بهداشت 
اگــر تصمیم بگیرد ماننــد قبل برای تمام بیمــاران از 
وسایل یک بار مصرف استفاده کند اما از نظر بودجه به 
مشکل بخورد و نتواند داروی بیماران خاص را تامین 

کند، درست نیست.
ما در قسمت درمان وضعیت اقتصادی خوبی نداریم. 
طرح تحول سلامت و بیمه خدمات درمانی که برای 
همه رایگان اعلام شد، بار مالی سنگینی را روی وزارت 
بهداشت قرار داد که کمر هر سازمانی را خم می کند. 
در این شــرایط بیمارســتان ها و دانشــگاه های علوم 
پزشــکی باید شــرایط را درک کنند و یک راه هم 
صرفه جویــی درمصــرف لوازم پزشــکی 

است.« 

یک شرط اساسی        
دکتــر اعلمی معتقــد اســت:»این 
موضوع به این شــرط است که روی 
اســتریل و ضدعفونی کردن وسایل 
پزشکی نظارت دقیقی داشته باشیم. 
در حوزه پزشکی همه کاری انجام می دهند 
که خطای انسانی را به حداقل برسانند. یعنی ریسک 
نمی کنند و با جان بیمار بــازی نمی کنند. اما باز هم 
خطای انسانی وجود دارد یا ممکن است دستگاه ها 
به شکل مطلوبی کار نکنند. اما حتما مجبور هستیم 

که این روال را پیش گرفتیم.«

در مورد سلامتی مردم سخت گیر باشیم!        
دکتر اعلمــی ادامــه داد: »درباره اســتفاده مجدد از 
وســایل یک بار مصرف پزشــکی جای نگرانی وجود 
ندارد. بیشتر بیمارســتان های مشهد دستگاه های 
مجهزی دارند که وسایل را ضدعفونی و آن ها را مجدد 
وارد عمل می کند. البته بعد از این بیمارستان ها باید 
نظارت قوی تری داشــته باشند. هم روی وسایلی که 
استفاده می کنند، تست های میکروبی انجام دهند 
و هم از نظر بهداشت محیط بیشترازقبل سخت گیر 
باشــند. لازم است که مدیریت بیمارستان ها نظارت 
بــر کار کارمندان داشــته باشــند تا از نظــر میکروبی 

احتمال خطا را به حداقل برسانند.

نکته 

مهین رمضانی - به نظر می رسد باید در این زمینه 
اطلاع رســانی بهتر، بیشتر وشــفاف تری از سوی 
وزارت بهداشــت صــورت گیــرد زیــرا هــم موضوع 
مهمی اســت که با جان مردم در ارتباط است وهم 
در شرایطی مطرح شده اســت که سوالات زیادی 
بــه همــراه دارد. از آن جــا کــه بیمــار در مراجعه به 
بیمارســتان نباید دغدغه ای جز بیماری داشــته 
باشــد، بایــد ایــن اطمینــان خاطــر را ایجــاد کرد 
که مشــکلی پیش نخواهــد آمد وبرای ایجــاد این 
اطمینــان خاطر بایــد این موضــوع را روشــن کرد 
کــه آیــا امکانات ضــد عفونی واســتریل کــردن ما 
دربیمارســتان ها به روز اســت و نیروی متخصص 
این حوزه را داریم؟  نظارت ها چگونه خواهد بود؟ از 
طرفی ساز وکاراین که خطاهای پزشکی بیشتر نشود 
و بیماراز موفقیت جراحی خود مطمئن باشد و بعد از 
جراحی دچار عفونت نشود، چیست؟ ساز وکار این 
که جراحان حاضر به جراحی با این شرایط باشند 
وبیماران مجبــور به مراجعه بــه بخش خصوصی 

وپرداخت هزینه از جیب شان نشوند، چیست؟

 خبر کوتاه وسوال بر انگیز است: »از این به بعد استفاده مجدد از برخی وسایل یک بار مصرف در 
اتاق عمل مجاز است!« چند روز پیش چنین خبری سایت های خبری و فضای مجازی کشور را پزشکی

ترکاند! ماجرا از این قرار اســت که وزارت بهداشت طی یک بخشنامه به همه بیمارستان ها و 
دانشــگاه های علوم پزشکی اعلام کرد از این به بعد می توانند از برخی وسایل یک بار مصرف 
اتاق عمل برای چندین بار استفاده کنند! بعد از انتشار بخشنامه بحث و جدل ها شروع شد. عده ای 
معتقد بودند که این موضوع می تواند باعث افزایش عفونت های بیمارســتانی شــود و چالش جدی بهداشــتی و 
نگرانی های زیادی را به دنبال داشته باشد. اما عده ای هم که بیشتر خود مسئولان وزارت بهداشت بودند، از بخشنامه 
ابلاغی دفاع کردند و به انتقادها پاسخ دادند. ما هم به دوراز هیاهو و جار و جنجال می خواهیم موضوع را بررسی کنیم.

یادمان باشد که 
ابزار و وسایل اتاق 
عمل جدای از تمیز 
و گندزدایی شدن، 
استریل می شود. 
در شرایط استریل 
هیچ باکتری 
و قارچی روی 
وسایل نمی ماند. 
بیمارستان ها هرروز 
شاخص هایی دارند و 
بار میکروبی وسایل 
را می سنجند اگر 
کمی سخت گیر 
باشند و روی 
دستگاه های استریل 
دقت داشته باشند 
احتمال خطا به 
حداقل می رسد

بررسی بخشنامه جنجالی استفاده مجدد از برخی وسایل یک بار مصرف اتاق عمل

یک بار مصرف هایی که چند بار مصرف می شوند!

دکتر ذاکر محمدی
چشم پزشک
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